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ANEXO I - VAGAS OFERTADAS  

 
Professores/Orientadores do curso de Doutorado em Ciência Animal com suas respectivas linhas de pesquisas e 

número de vagas que estão ofertando. 
 

PRODUÇÃO ANIMAL 
 

1) Linha de Pesquisa: Nutrição e Alimentação de Animais domésticos e Silvestres 
 
� Prof. Dr. José de Brito Lourenço Junior - joselourencojr@yahoo.com.br Nº de vagas: 04, sendo 03 vagas 

regulares e 1 vaga especial para funcionários da UFPA. 
 

2) Linha de Pesquisa: Fisiologia e Biotecnologia de Reprodução de Animais Domésticos e Silvestres 
 
� Prof. Dr. Alexandre Rossetto Garcia - argarcia@cpatu.embrapa.br Nº de vagas: 01 vaga regular. 
� Prof. Dr. Haroldo Francisco Lobato Ribeiro – haroldo.ribeiro@ufra.edu.br Nº de vagas: 03 vagas especiais 

para funcionários da UFPA. 
� Prof. Dr. Otávio Mitio Ohashi - ohashi@ufpa.br Nº de vagas: 01 vaga regular. 
� Prof. Dr. Sheyla Farhayldes Souza Domingues – shfarha@ufpa.br Nº de vagas: 03 vagas regulares. 

 
4) Linha de Pesquisa: Conservação, Genética e Melhoramento Animal 

 
� Prof. Dr. Giorgio Cristino Venturieri - giorgio@cpatu.embrapa.br Nº de vagas: 01 vaga regular. 
� Prof. Dr. José Ribamar Felipe Marques – marques@cpatu.embrapa.br Nº de vagas: 01 vaga regular. 

 
ECOLOGIA AQUÁTICA E AQÜICULTURA 
 
1) Linha de Pesquisa: Ecologia Aquática e Aqüicultura 

 
� Prof. Dr. Helder Lima de Queiroz – hqueiroz@ufpa.br Nº de vagas: 01 vaga regular. 
� Prof. Dr. Rodrigo Yudi Fujimoto – ryfujim@hotmail.com Nº de vagas: 01 vaga regular. 

 
SANIDADE ANIMAL 
 
1) Linha de Pesquisa: Doenças Infecciosas e Parasitárias de Animais Domésticos e Silvestres 
 
� Prof. Dr. José de Arimatéia Freitas- jaf.bel@terra.com.br Nº de vagas: 01 vaga regular. 

 
2) Linha de Pesquisa: Intoxicações e Doenças Carenciais e Metabólicas dos Animais Domésticos e 
Silvestres: 
 
� Prof. Dr. José Diomedes Barbosa Neto- diomedes@ufpa.br Nº de vagas: 03, sendo 01 vaga regular e 02 

vagas especiais para funcionários da UFPA. 
� Profa. Dra. Gabriela Riet Correa Rivero- griet@ufpa.br Nº de vagas: 01 vaga regular 

 


